
Nº 69, segunda-feira, 13 de abril de 201566 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015041300066

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Regional Eleitoral no Estado de Minas Gerais, e por necessidade de
serviço, resolve:

Designar o Procurador da República CARLOS HENRIQUE
DUMONT SILVA para, como substituto eventual do Procurador Re-
gional Eleitoral e do Procurador Regional Eleitoral Substituto, oficiar,
na falta ou impedimento destes, perante o Tribunal Regional Eleitoral
de Minas Gerais, até o término do mandato do titular, em 5 de maio
de 2016.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA Nº 253, DE 7 DE ABRIL DE 2015

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista a Resolução CSMPF nº 88, de 3 de
agosto de 2006, e o contido no Ofício PR/SC/GABPC nº 1984/2015,
de 7 de abril de 2015, da Procuradoria da República no Estado de
Santa Catarina, resolve:

Art. 1º Excluir, a pedido, o Procurador da República RO-
DRIGO JOAQUIM LIMA da composição do Grupo de Controle
Externo da Atividade Policial da Procuradoria da República no Es-
tado de Santa Catarina, instituído pela Portaria PGR nº 502, de 6 de
agosto de 2013, publicada no D.O.U., Seção 2, pág. 47, de 7 de
agosto de 2013.

Art. 2º Esta portaria produz efeitos desde 30 de março de
2015.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA Nº 258, DE 7 DE ABRIL DE 2015

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista o constante do Processo Adminis-
trativo nº 1.00.000.004477/2015-01, resolve:

Autorizar o afastamento do país, com ônus, do Secretário
Executivo da Chefia de Gabinete do Procurador-Geral da República,
FABIO CONFORTO DE ALENCAR MOREIRA, no período de 24 a
29 de abril de 2015, para assessorar o Procurador-Geral da República,
Rodrigo Janot Monteiro de Barros, no Encontro Internacional dos
Magistrados na Luta contra o Terrorismo, a realizar-se entre os dias
27 e 29 de abril de 2015, em Paris, França.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA Nº 259, DE 7 DE ABRIL DE 2015

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista o constante do Processo Adminis-
trativo nº 1.00.000.004477/2015-01, resolve:

Autorizar o afastamento do país, com ônus, do Procurador
Regional da República e Secretário de Cooperação Internacional,
VLADIMIR BARROS ARAS, no período de 24 a 29 de abril de
2015, para, na qualidade de representante do Ministério Público Fe-
deral, participar do Encontro Internacional dos Magistrados na Luta
contra o Terrorismo, a realizar-se entre os dias 27 e 29 de abril de
2015, em Paris, França.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA Nº 260, DE 7 DE ABRIL DE 2015

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista o constante do Processo Adminis-
trativo nº 1.00.000.004477/2015-01, resolve:

Autorizar o afastamento do país, com ônus, da Assessora
Especial em Matéria Internacional do Gabinete do Procurador-Geral
da República, GEORGIA RENATA SANCHEZ DIOGO, no período
de 24 a 29 de abril de 2015, para assessorar o Procurador-Geral da
República, Rodrigo Janot Monteiro de Barros, no Encontro Inter-
nacional dos Magistrados na Luta contra o Terrorismo, a realizar-se
entre os dias 27 e 29 de abril de 2015, em Paris, França.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA Nº 265, DE 8 DE ABRIL DE 2015

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, com fundamento no art. 77, parágrafo único, da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, tendo em vista o
contido no Ofício nº 1050/2015-PRE/AP/GAB/FMPS, de 6 de abril
de 2015, da Procuradoria Regional Eleitoral no Estado do Amapá, e
por necessidade de serviço, resolve:

Designar o Procurador da República THIAGO CUNHA DE
ALMEIDA para, como substituto eventual do Procurador Regional
Eleitoral e do Procurador Regional Eleitoral Substituto, oficiar, na
falta ou impedimento destes, perante o Tribunal Regional Eleitoral do
Amapá, no período de 10 a 17 de abril de 2015.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA Nº 266, DE 8 DE ABRIL DE 2015

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista a Resolução CSMPF nº 88, de 3 de
agosto de 2006, e o contido no Ofício nº 3997/2015-
MPF/PR/RJ/GABPC, de 7 de abril de 2015, da Procuradoria da Re-
pública no Estado do Rio de Janeiro, resolve:

Art. 1º Designar os Procuradores da República ANDRÉA
CARDOSO LEÃO, RENATO SILVA DE OLIVEIRA, RODRIGO
DA COSTA LINES, THIAGO LEMOS DE ANDRADE, LEANDRO
MITIDIERI FIGUEIREDO, EDUARDO SANTOS DE OLIVEIRA,
PAULO HENRIQUE FERREIRA BRITO, JOÃO FELIPE VILLA
DO MIU, DOUGLAS SANTOS ARAÚJO, MONIQUE CHEKER
DE SOUZA, FLÁVIO DE CARVALHO REIS e LEANDRO BO-
TELHO ANTUNES para, sem prejuízo de suas atribuições, com-
porem, pelo prazo de 2 (dois) anos, o Grupo de Controle Externo da
Atividade Policial da Procuradoria da República no Estado do Rio de
Janeiro.

Art. 2º Esta portaria produz efeitos a partir de 20 de abril de
2015.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA Nº 267, DE 8 DE ABRIL DE 2015

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista o constante do Processo Adminis-
trativo nº 1.00.000.003015/2015-69, resolve:

Autorizar o afastamento do país, da Procuradora da Re-
pública, FLÁVIA RIGO NOBREGA, no período de 19 a 26 de abril
de 2015, para, na qualidade de representante do Ministério Público
Federal, participar do Curso de Persecução de Crimes Ambientais,
organizado pelo Departamento de Justiça dos Estados Unidos - US-
DOJ, a realizar-se entre os dias 20 e 24 de abril de 2015, em San
Salvador, El Salvador, com ônus para o Ministério Público Federal
nos dias 19 e 26 de abril de 2015.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA Nº 271, DE 8 DE ABRIL DE 2015

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista o constante do Processo Adminis-
trativo nº 1.00.000.003015/2015-69, resolve:

Autorizar o afastamento do país, do Procurador Regional da
República, ELTON GHERSEL, no período de 19 a 26 de abril de
2015, para, na qualidade de representante do Ministério Público Fe-
deral, participar do Curso de Persecução de Crimes Ambientais, or-
ganizado pelo Departamento de Justiça dos Estados Unidos - USDOJ,
a realizar-se entre os dias 20 e 24 de abril de 2015, em San Salvador,
El Salvador, com ônus para o Ministério Público Federal nos dias 19
e 26 de abril de 2015.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA Nº 272, DE 8 DE ABRIL DE 2015

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista o constante do Processo Adminis-
trativo nº 1.00.000.003015/2015-69, resolve:

Autorizar o afastamento do país, do Procurador da Repú-
blica, HILTON ARAÚJO DE MELO, no período de 18 a 26 de abril
de 2015, para, na qualidade de representante do Ministério Público
Federal, participar do Curso de Persecução de Crimes Ambientais,
organizado pelo Departamento de Justiça dos Estados Unidos - US-
DOJ, a realizar-se entre os dias 20 e 24 de abril de 2015, em San
Salvador, El Salvador, com ônus para o Ministério Público Federal
nos dias 18 e 26 de abril de 2015.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA Nº 273, DE 8 DE ABRIL DE 2015

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista o constante do Processo Adminis-
trativo nº 1.00.000.003015/2015-69, resolve:

Autorizar o afastamento do país, do Procurador da Repú-
blica, RAFAEL BRUM MIRON, no período de 18 a 26 de abril de
2015, para, na qualidade de representante do Ministério Público Fe-
deral, participar do Curso de Persecução de Crimes Ambientais, or-
ganizado pelo Departamento de Justiça dos Estados Unidos - USDOJ,
a realizar-se entre os dias 20 e 24 de abril de 2015, em San Salvador,
El Salvador, com ônus para o Ministério Público Federal nos dias 18
e 26 de abril de 2015.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA Nº 276, DE 9 DE ABRIL DE 2015

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista o constante do Processo Adminis-
trativo nº 1.00.000.004747/2015-76, resolve:

Autorizar o afastamento do país, com ônus, da Suprocurador-
Geral da República, RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE, no pe-
ríodo de 14 a 19 de abril de 2015, para, na qualidade de representante
do Ministério Público Federal, participar da Conferência Global sobre
Espaço Cibernético 2015 (GCCS 2015), a realizar-se nos dias 16 e 17
de abril de 2015, em Haia, Holanda.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA Nº 277, DE 9 DE ABRIL DE 2015

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista o constante do Processo Adminis-
trativo nº 1.00.000.004747/2015-76, resolve:

Autorizar o afastamento do país, com ônus, da Procuradora
Regional da República, NEIDE MARA CAVALCANTE CARDOSO
DE OLIVEIRA, no período de 14 a 19 de abril de 2015, para, na
qualidade de representante do Ministério Público Federal, participar
da Conferência Global sobre Espaço Cibernético 2015 (GCCS 2015),
a realizar-se nos dias 16 e 17 de abril de 2015, em Haia, Holanda.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

ESCOLA SUPERIOR

PORTARIA Nº 37, DE 10 DE ABRIL DE 2015

O DIRETOR-GERAL DA ESCOLA SUPERIOR DO MI-
NISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso das atribuições que lhe
foram conferidas pelo artigo 80, do Regimento Interno da ESMPU,
aprovado pela Portaria 905 de 16 de dezembro de 2013 e alterado
pela Portaria PGR/MPU nº 78, de 22 de outubro de 2014, resolve:

Designar a servidora MARTA BATISTA DA SILVA, ma-
trícula nº 25658, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Téc-
nico-Administrativo/Administração, para exercer a função de Chefe
do Setor de Pessoal, Código FC-01, da Escola Superior do Ministério
Público da União.

CARLOS HENRIQUE MARTINS LIMA

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 312, DE 9 DE ABRIL DE 2015

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO
PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída
pelo artigo 24, inciso III, da Portaria PGR/MPF nº 591, de 20 de
novembro de 2008, e tendo em vista o disposto nos artigos 35, inciso
I, e 62 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

1. Dispensar LETICIA AGUIAR CARDOSO NAVES, ocu-
pante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula
nº 7628, da função de confiança de Secretário Nível I, FC-1, da
Secretaria Executiva, da 1ª Câmara de Coordenação e Revisão do
Ministério Público Federal.

2. Designar MARCIO DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de
Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula nº 24988, para
exercer a função de confiança de Secretário Nível I, da Secretaria
Executiva, FC-1, da 1ª Câmara de Coordenação e Revisão do Mi-
nistério Público Federal.

HUGO SOUTO KALIL

PORTARIA Nº 313, DE 9 DE ABRIL DE 2015

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO
PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída
pelo artigo 24, inciso III, da Portaria PGR/MPF nº 591, de 20 de
novembro de 2008, e tendo em vista o disposto no artigo 35, inciso I,
da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Designar FABIANO AUGUSTO LIMA NERY, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Adminis-
tração, matrícula nº 26012, para exercer a função de confiança de
Assistente, FC-2, da Assessoria Jurídica Criminal, da Secretaria de
Apoio Jurídico do Ministério Público Federal, em vaga decorrente da
dispensa de VALMIR DOMINGOS DE SOUZA, matrícula nº 20685,
ocorrida em 30 de março de 2015, publicada no DOU de 31 de março
de 2015.

HUGO SOUTO KALIL

PORTARIA Nº 314, DE 9 DE ABRIL DE 2015

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO
PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída
pelo artigo 24, inciso III, da Portaria PGR/MPF nº 591, de 20 de
novembro de 2008, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º, inciso
II, e 35, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
resolve:

1.Exonerar, a partir de 09 de abril de 2015, MARCOS VI-
NICIUS MARTINS CAVALCANTE, ocupante do cargo de Analista
do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula nº 24811, do cargo em
comissão de Assessor Nível II, CC-2, da Secretaria Executiva, da 2ª
Câmara de Coordenação e Revisão do Ministério Público Federal.

2.Nomear VICTOR DECHIQUI BARBOSA, ocupante do
cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula nº
25983, para exercer o cargo em comissão de Assessor Nível II, CC-
2, da Secretaria Executiva, da 2ª Câmara de Coordenação e Revisão
do Ministério Público Federal.

HUGO SOUTO KALIL

PORTARIA Nº 315, DE 9 DE ABRIL DE 2015

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO
PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída
pelo artigo 24, inciso III, da Portaria PGR/MPF nº 591, de 20 de
novembro de 2008, e tendo em vista o disposto no artigo 35, inciso I,
da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Designar FRANCISCO CHAGAS DA SILVA, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Adminis-
tração, matrícula nº 26411, para exercer a função de confiança de
Secretário Nível II, FC-2, do Gabinete do Subprocurador-Geral da


		ouvidoria@in.gov.br
	2015-04-13T05:57:32-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




